
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年 10 月号 

船越小学校 ℡0895-82-0178 

今や誰もが知るメジャーリーガーの大谷翔平選手。１日でも早くけがからの復帰を望

んでいる方が多いのではないでしょうか。彼のチャレンジする姿は、万人の心をうちま

す。再び、投手と打者の二刀流で活躍することを期待します。 

さて、彼のインタビューを聴いていると、よく「たまたま」という言葉が出てきます。

「たまたま飛んだコースがよかった」から、「たまたま球場が小さいから、ヒットやホー

ムランになった」等々。更には、天職とも言える野球についても、「頑張りたいなって思

える何かが、僕にとってはたまたま野球でした」と。 

私は、わが子に「早く夢や目標を」とつい口にしてしまっていたのですが、将来の夢

や目標なんて、実は「たまたまの出合い」があってこそなのかもしれません。そういえ

ば私も「たまたまの出合い」で教師を目指すことになりました（笑）。船っ子たちにもす

ばらしい出会いが、数多くあってほしいと思う今日この頃です。 

（公財）理想教育財団「お役立ちコラム」参照 

愛南町立船越小学校だより 

10 月の予定 
４日（水） 緑小学校との交流会（稲刈り）  

５日（木） 避難訓練（町民会館前→学校）  

       避難所開設・運営訓練（体育館）  

※ 可能な方は、御参加ください。 

10 日 (火) 体重測定・視力検査  

16 日 (月) 自然の家保護者説明会（５年生）  

17 日 (火) 郡小学校陸上競技大会（南レクＧ）  

       弁当持参日  

18 日 (水) 陸上大会予備日  弁当持参日  

20 日 (金) 登校指導  

第２回校内算数検定日  

25 日 (水) 合同学習会（２組）  

26 日 (木) 福浦小との交流会（釣り大会）  

27 日 (金) 芋ほり体験教室（予定）  

28 日 (土) 県 PTA 研究大会（今治市）  

31 日 (火) 交流学習会（５，６年生：平城小）  

 

※ 10/5 の避難訓練・避難所開設・運営訓練

には、地域の皆様にも御参加いただければ

と考えております。御近所お誘い合わせの

上、ぜひ、御参加ください。 

 

※ 感染症等の状況によっては、変更がありま

す。御理解・御了承ください。 

いざという時のために  

９月１日の防災の日に合わせ、４日の昼休

みに、地震想定の避難訓練を行いました。今

回の避難訓練は、船っ子たちに何も知らせな

い状態で、緊急地震速報（訓練用）を流しま

した。突然のことで、ビックリしていた船っ

子もいたようです。 

その結果、自分の命を守る行動（サルのポ

ーズやダンゴムシのポーズ）がしっかりでき

なかったと反省する船っ子もいました。 

いつ・どこで・どんな自然災害が起こるか

分かりません。自分の命を守ることができる

知識と技能をどんどん身に付けることができ

るよう、訓練等を重ねていきます。 

 

ふなこし

いつもありがとうございます 
 皆様方の御協力により、９月末までのアルミ缶

回収での収入が１１，２００円となりました。袋の

大小があり、単価が違いますが、12 袋分を回収

していることになります。時には、軽トラックに何

袋も積んで持ってきてくださる 

方がおられ、本当に感謝の 

気持ちでいっぱいです。 



信じよう あなたとわたしの心のバトン 

～４年 吉田颯人さん 作～ 
 昨年度は台風 14 号の影響を受け、体育館での開催だったので、今年度は必ずグラウンドで

行いたいと思っていました。運動会当日までの期間、毎日天気予報を確認しました。そして、

前日準備が無事に終わり「大丈夫」と高を括っていました。ところが、当日の明け方からの局

地的な雷雨に見舞われ、グラウンド状態は最悪に…。もしかしたら、２年連続の体育館開催に

なるところでした。しかし、船っ子たちのグラウンドで実施したいという思いや願いがお天道

様に届き、急な日程変更をいたしましたが、船越保育園児や本校児童の体育学習の成果を御覧

いただくことができました。 

また、新型コロナウイルス感染症が５類感染症へ引き下げられましたので、多くの方に御覧

いただいたり、参加いただいたりすることができました。４年ぶりのパン食い競争も行うこと

ができ、大変盛り上がりました。お足元の悪い中、御来校いただき、本当にありがとうござい

ました。 

なお、９月 24 日（日）から、愛媛 CATV 愛南局において、本校運動会の様子が放送されてお

ります。そちらでも、じっくりと御覧いただけると幸いです。ホームページでも様子の分かる

写真を掲載しています。ぜひ、こちらにもアクセスください。 

今後とも、船っ子たちの成長と社会総ぐるみの学校運営に、御支援・御協力を賜りますよう

お願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

入場行進も４年ぶりに実施  代表児童宣誓 (１ 年 生 )  全力ﾗｼﾞｵ体操指揮 (６ 年 生 )      短距離走 

 

 

 

 

 

 

玉入れ         こちらも４年ぶり借り人競争   親子で Let’s GO! 

 

 

 

 

 

 

SOHRAN（ソーラン）       ４年ぶりのパン食い競争      つったど～ 2023 

 

 

 

 

 

みんなで西海音頭        綱引き         赤白船っ子リレー 児童代表挨拶  

来年度は、もっともっと地域の皆様に御参加いただける競技内容や演技内容を構成し、校区

全体で盛り上がることができる運動会にすることをお約束し、御報告とお礼とさせていただき

ます。誠にありがとうございました。 

９/17（日） 運 動 会 


